
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.324 73Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2020

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 36/2020
Objeto: Fornecimento pela CONTRATADA de diversos materiais para te-
lemetria de informações operacionais, destinados aos Sistemas de Abas-
tecimento de Água da COSANPA, no Estado do Pará, de acordo com o(s) 
Lote(s) 01 e 02.
Valor Global: Valor de R$8.100,00 (oito mil e cem reais), referente ao Lote 
01 e R$71.308,00 (setenta e um mil trezentos e oito reais), referente ao 
Lote 02.
Data da Assinatura: 24/08/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Valetel Comércio e Serviços Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 573502
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40/2017
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 25.08.2020, encerrando em 24.08.2021.
Data da Assinatura: 24/08/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: O2 Speed – Encomendas Expressas Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 573500
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 23/2020
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 023/2020, tipo “Menor Preço Global”, cujo objeto é a 
Contratação de empresa de engenharia especializada para Prestação dos 
Serviços de Engenharia Sanitária, Elétrica e Mecânica para Operação, Ma-
nutenção (preventiva e corretiva), com fornecimento de peças, materiais e 
mão de obra, bem como realização de serviços eventuais diversos, contro-
le de qualidade, limpeza e conservação nos sistemas, instalações e equi-
pamentos das Estações de Tratamento de Esgoto Sanitário das Unidades 
Operacionais da COSANPA, no Município de BELÉM, Ananindeua e Maritu-
ba, no Estado do Pará, no Estado do Pará. Conforme Especifi cação Técnica 
nº DO/027/2020, parte integrante deste Edital. A abertura realizar-se-á no 
dia, 08 de Setembro de 2020, às 10h (dez horas), horário de Brasília no 
endereço eletrônico:https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 
925802. O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, 
nos endereços eletrônicos:https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, 
http://www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém,  25 de Agosto de 2020.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 573667

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 112/2020 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO
DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2020/563879, da 
DITEC, que trata sobre designação de Gestor dos Contratos das obras do 
PAC (Programa de Aceleração do Crescimento);
R E S O L V E:
1. DESIGNAR Gerente da Célula Executiva de Controle de Contra-
tos (CECCO), MARCELO FERNANDES MAIA, matrícula nº 57227551, CPF 
nº 319.356.052- 91, como Gestor dos Contratos das Obras do PAC, dos 
seguintes empreendimentos:
Município: Castanhal
Comunidade Jaderlândia – 227.261-50/2007; Comunidade Providentinos 
– 233.370-97/2007;

Município: Ananindeua
Comunidade Jardim Jader Barbalho (JJB) – 227.262-64/2007;
Município: Belém
Comunidade Pantanal – 227.260-45/2007; Comunidade Pratinha – 
222.630-08/2007; Comunidade Taboquinha 1ª Fase – 222.628-67/2007; 
Comunidade Taboquinha 2ª Fase – 222.628-67/2007; Comunidade Ria-
cho Doce 1 - 244.82842/2007; Comunidade Riacho Doce 2 – 218.747-
24/2007; Comunidade Riacho Doce 3 – 218.746-10/2007; Residencial 
Liberdade 1 – 251.157-87/2008; Residencial Liberdade 2 – 248.657-
70/2008; Residencial Liberdade 3 – 301.538-50/2009; Comunidade Fé em 
Deus - 222.631-12/2007.
Município: Santa Izabel do Pará
Empreendimento Jardim das Garças (Escola) – 233.367-40/2007.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA, a contar de 
29/06/2020, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de agosto de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 573653
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 256 DE 25 DE AGOSTO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/27602.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR as servidoras LORENA GAMA TOBIAS, Identidade Funcio-
nal nº 5050154/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, e VANIA 
DOS SANTOS MARTINS, Identidade Funcional nº 5055695/3, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, na qualidade de Titular e Suplente, res-
pectivamente, para acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 
05/2020 pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET com a Empresa Norte Turis-
mo LTDA. – EPP, CNPJ nº 05.570.254/0001-69, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de agen-
ciamento de viagens que compreende as atividades de cotação, reserva, 
marcação, emissão, remarcação ou alteração, cancelamento, reembolso e 
entrega de bilhetes de passagens terrestres(rodoviárias intermunicipais e 
interestaduais), fl uviais(intermunicipais) e de passagens aéreas(nacionais 
e internacionais) para atendimento das necessidades desta SECTET, con-
forme especifi cado no Anexo I – Termo de referência do edital do Pregão 
Eletrônico nº 012/2019/PMPA.
II – Caberá às servidoras designadas neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 25 de agosto de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 573848

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 159/2020 – 
GABINETE, DE 25 DE AGOSTO DE 2020.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
n. 061/2007 c/c o art.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 1.359, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta o 
acesso à informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial o 
Art. 61, inciso I;


